concedida através desta convenção coletiva, o salário profissional do vigilante que era de R$ 
3,00 (três reais) por hora, passa a ser R$ 3,06 (três reais e seis centavos) por hora, o que 
resulta que o mensal de R$ 660,66 (seiscentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos) 
passa a ser R$ 673,87 (seiscentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos) por mês. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os vigilantes que exercem as funções de segurança pessoal, 
escolta, orgânicos e em eventos, quando do exercício destas funções, receberão um salário 
profissional superior em 20% (vinte por cento) ao valor do salário hora profissional dos

[...]

obrigatoriamente, possuir o curso de extensão para carro forte, ficando vedada a contratação 
de vigilantes para esta atividade, sem a devida comprovação de no mínimo 02 anos na 
atividade de segurança patrimonial. 
PARÁGRAFO QUINTO: A partir de 01.05.2007 os auxiliares de segurança privada, receberão 
um salário de  R$ 479,60 (quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) por mês, 
observados os demais critérios previstos nesta cláusula. 
PARÁGRAFO SEXTO: O empregador será responsável pela hospedagem do empregado que 
no exercício das atividades de escolta o empregado for obrigado a pernoitar fora de casa.